49–52 Petrus...posset] sec. praef. Nicen. conc. in cod. Quesnell. (Leon.
 M. op. ed. Ballerin. 3, 24). Cf. Pelag. II. pp. ep.2. **52–62** Eusebius...
 transfertur^{1]} Cass. hist. trip. XII. 8. Cf. Pelag. 1. c.

43–83 De...habent] **Coll. Ans. ded. II,97**; **Ps.-Remedius c. 51**;
Burchard I,77 (mutatus] translatus); **Ivo, Decr. V,183** (mutatus]
 translatus). **43–133** mutatione...voluntatis] **Sentenzen c. 188**
 (mutatione] Mutationem; ergo fehlt; unde ... voluistis fehlt; eam fehlt; qui
 ... transfertur fehlt; quia ... civitatem fehlt; habent] habent non tamen sine
 sacrosanctae Romanae sedis auctoritate et licentia; Haec – peccantibus
 fehlt; est quoque causa] etenim causa est); **Anselm v. Lucca VI,90**
 (mutatione] Mutationem; ergo fehlt; unde ... voluistis fehlt; eam fehlt; qui
 ... transfertur fehlt; quia ... civitatem fehlt; habent] habent non tamen sine sacrosanctae
 Romanae sedis auctoritate et licentia; Haec ... peccantibus
 fehlt; est quoque causa] etenim causa est); **Ivo, Pan. III,69** (mutatione]
 Mutationes; ergo fehlt; unde ... voluistis fehlt; eam fehlt; qui ... transfertur
 fehlt; quia ... civitatem fehlt; habent] habent non tamen sine sacrosanctae
 auctoritate Romanae sedis; : Haec ... peccantibus fehlt; est quoque causa]
 etenim causa est); **Polycarpus I,10,3** (mutatione] Mutationem; ergo fehlt;
 unde ... voluistis fehlt; eam fehlt; qui ... transfertur fehlt; quia ... civitatem
 fehlt; habent] habent non tamen sine sacrosanctae Romanae sedis
 auctoritate et licentia; Haec ... peccantibus fehlt; est quoque causa]
 etenim causa est); **Gratian C. VII, q. 1, c. 34** (mutatione] Mutationes; ergo fehlt;
 unde ... voluistis fehlt; eam fehlt; qui ... transfertur fehlt; et inthronizatus
 fehlt; quia ... civitatem fehlt; habent] habent non tamen sine sacrosanctae
 Romanae sedis auctoritate et licentia; Haec ... peccantibus fehlt; est
 quoque causa] etenim causa est).

253

bonam vitam, quam habebat^h, communi episcoporum
et reliquorum sacerdotumⁱ ac populorum consilio
translatus^j est Ephesum. Non enim transit de
civitate ad civitatem, qui^k <I83, f. 91va> non^l suo
libitu^m aut ambituⁿ hoc facit, sed utilitate^o quadam 60
aut necessitate, aliorum^p hortatu^q et^r consilio
potiorum^s transfertur. Nec transfertur de minorit^t
civitate^u ad maiorem^v, <Bcan4, f. 74r> qui hoc non
ambitu nec^w propria voluntate facit^x, sed aut vi^y z a
propria sede pulsus aut necessitate coactus aut utilitate^a 65
<E97, f. 48ra> loci aut populi, non superbe, sed
humiliter ab aliis translatus et inthronizatus^b c est,
quia homo videt^d <SG670, p. 172a> in facie^e, deus
autem in corde. Et dominus per prophetam loquitur
dicens^f: Dominus scit^g cogitationes hominum, quae^h 70
vanae sunt. Non ergo mutatiⁱ sedem, qui non mutat
mentem, nec mutat civitatem, qui^j non sua sponte,
<BII13, f. 77rb> sed consilio^k et electione aliorum^l
mutatur. Non igitur <VD38, f. 83ra> migrat^m de
civitate ad civitatem, quiⁿ avaritiae causa^o non sponte 75
dimittit suam, sed, ut iam dictum est, aut pulsus a
sua aut necessitate coactus aut electione et
exhortatione^p sacerdotum et populorum^q translatus^r est
ad alteram civitatem. Nam^s sicut episcopi habent
potestatem ordinare regulariter episcopos et reliquos 80

56 ^h habebat *corr. aus* habet P9629 **57** ⁱ sacerdotum *fehlt* SG670
58 ^j tranlatus P102 **59** ^k qu I83 | ^l non *fehlt* I83 **60** ^m am Rande
placito voluntate VD38 | ⁿ am Rande cupiditate VD38 | ^o
hutilitatem I83 **61** ^p aliorumque *corr. aus* aliorum SG670 | ^q
hortatu *corr. aus* hortu P9629 | ^r et *fehlt* P102 **62** ^s am Rande
Maiorum VD38 | ^t minori *corr. aus* minora P9629 **63** ^u aviditate
corr. aus avitate V630 | ^v maiorem *corr. aus* maiore P9629 **64** ^w
non I83; SG670; Bcan4; S105 | ^x facit *fehlt* SG670 | ^y am Rande
violentia VD38 | ^z vi] vi a *corr. aus* vi N442; vim Bcan4 **65** ^a
inutilitate P9629 **67** ^b am Rande in trono positus V630; in sede
collocatus quia thronus sedes dicitur VD38 | ^c intronizatus *corr.*
aus intranizatus V630 **68** ^d vedit P9629 | ^e faciem I83 **70** ^f dicit
S105 | ^g scit *corr. aus* sit Bcan4; BII13 | ^h quoniam V630; P9629;
I83; SG670; Bcan4; E97; S105; quia N442 **71** ⁱ mutet P102
72 ^j quia I83; Bcan4 **73** ^k concilio I83; Bcan4 | ^l aliarum V630;
E97 **74** ^m migret P102 **75** ⁿ qui *corr. aus* quia N442 | ^o causa
corr. aus causam Bcan4 **78** ^p exaltatione VD38; P102; BII13 | ^q
plorum S105 | ^r translatur SG670 **79** ^s am Rande Nota V630

68–69 quia...corde] I Reg. XVI. 7. **70–71** Dominus...sunt] Ps. XCIII.
11. **71–74** Non...mutatur] Cf. Pelag. II. pp. ep.2. **79–83** Nam...
habent] Cf. Pelag. II. pp. ep.2.

254 sacerdotes, sic^t, quotiens^u utilitas aut neces<I83, f.
 91vb>sitas exposcerit^v, supradicto modo et mutare et
 inthronizare potestatem habent.

Bcan4: III

85 *P102; BII13: III Ut ignorantia quorundam meliora et utiliora
 non vitentur et inutiliora sinantur*

[H. 3] Haec^w, ut petistis, licet vobis ignota non sint^x,
 tenenda mandamus, ne ignorantia^y quorundam meliora
 et utiliora vitentur et inutiliora^z sinantur^a, sicut in

90 sancto legitur evangelio: Vae vobis, hypocrita^b, quia^c
 decimatis mentam^d et anetum et ciminum^e, <SG670,
 p. 172b> et reliquistis^f, quae graviora sunt <S105, f.
 68r> legis, iudicium et misericordiam et fidem. Haec^g
 oportuit facere et illa^h non omittereⁱ. Duces caeci,
 excolantes^j culicem, camelum^k autem glutientes^l.

<V630, f. 44rb> Quod licet, non licet, et, quod non
 licet, licet. Quemadmodum Iamnes^m et Mambresⁿ
 resisterunt^o veritati, sic et illi mente reprobi,
 amantes voluptatem magis quam deum. Quod licet^p,
 docent^q non licere, id est^r episcopos migrare de
 civitate ad civitatem praetaxato^s modo. <BII13, f.
 77va> Et quod non licet^u, docent^v licere, id est

81 ^t sic *corr. aus* si N442; si I83; P102 | ^u quoties V630; P9629;
 quotiens *corr. aus* quoties E97 **82** ^v expoposcerit *corr. aus*
 exposcerit O93 **87** ^w Hoc P9629 | ^x sunt P9629 **88** ^y ignorantiam
I83; Bcan4 **89** ^z utiliora I83; SG670; S105 | ^a solvantur I83;
Bcan4 **90** ^b hopocrite *corr. aus* hocrite VD38 | ^c qui N442 **91** ^d
 mentam *corr. aus* mentem V630 | ^e cymimum P9629 **92** ^f
 reliquisti VD38 **93** ^g Hęc *corr. aus* Hoc V630 **94** ^h illa non
 omittere *corr. aus* mittere SG670 | ⁱ obmittere P9629; omittere
corr. aus mittere N442 **95** ^j excolantes *corr. aus* excolentes
V630; excolentes N442; P9629; I83 | ^k camelum *corr. aus*
 carmelum *BII13* | ^l glutientes] glutientes P9629; glutientes et
 dicentes *corr. aus* glutientes SG670; glutientes S105 **97** ^m
 iamnes *corr. aus* iamnis O93; iamnes *corr. aus* iammis V630;
 iamnes *corr. aus* iamner S105 | ⁿ mambres *corr. aus* mambris
O93; V630 **98** ^o restiterunt *corr. aus* resisterunt V630; restiterunt
VD38; SG670; Bcan4; E97; P102; BII13; S105 **99** ^p licet *corr. aus*
aus licent BII13 **100** ^q dicent V630 | ^r est *corr. aus* ist V630
101 ^s am Rande praescripto ordine VD38 | ^t praetaxato P102;
protaxato BII13 **102** ^u licent I83 | ^v docet Bcan4

90–95 Vae...glutientes] Matth. XXIII. 23. 24. **96–99** Quod...deum]
Ennod. lib. apol. (p. 354).

87–109 Haec...negant] Coll. Ans. ded. X,130.

	misericordiam ^w agere ^x circa <VD38, f. 83vb> patientes necessitatem, hoc ^y tam ^z eis, qui episcopum non habent et sacro episcopalia ^a indigent ministerio, <N442, f. 42vb> episcopum de alia civitate causa utilita<I83, f. 92ra>tis vel necessitatis tribui et episcopis persecutionem aut necessitatem patientibus aliam cathedram dari negant ^b .	255
	I83; Bcan4: Quod non sit negandum episcopo aliam regiminis cathedram dare si persecutionem aut necessitatem in sua	110
10	passus fuerit	
	Bcan4: III	
	P102; BII13: III De his qui contradicunt sacrę scripture et negant episcoporum mutationem	115
	[H. 4] Contradicunt etiam sacrae scripturae ^c , quae testatur ^d mavelle ^e deum misericordiam quam sacrificium. Utrisque autem, id est, et famem verbi dei patientibus et episcopis necessitatem ^f , <SG670, p. 173a> quando inthronizantur propter <E97, f. 48rb> communem utilitatem in aliis civitatibus non modica	120
20	exhibetur misericordia ^g . Negantes autem haec, licet speciem habeant pietatis ^h , virtutem tamen eius abnegant. Nam ⁱ in tali negotio prosapiem ^j non agnosco.	125
	Si ^k quis tamen sapientium ^l , quos insipientibus	

103^w *interlinear* misericorditer SG670 | ^x docere V630 **104**^y hoc]
Hoc est E97 | ^z tamen P9629; VD38; SG670; Bcan4; P102;
BII13; S105 **105**^a epistolii P9629 **109**^b negant *corr. aus*
neganti P9629 **116**^c scripturae quae *corr. aus* scripturae N442
117^d testantur *corr. aus* testatur V630; P9629; testantur I83;
P102; Bcan4; S105; testatur] testatur magis *corr. aus* testantur
SG670 | ^e mavelle] mavelle *corr. aus* mavelle quae est aturna
velle V630; mavelle] super omnia velle I83; Bcan4; malle
VD38; E97; P102; BII13; omnino velle SG670; S105 **119**^f
necessitatem] necessitatem quandam SG670; S105 **122**^g
misericordia *corr. aus* misericordiam SG670 **123**^h pietatis *corr.*
aus potestatis P9629 **124**ⁱ Piam, *interlinear* vel propriam E97 | ^j
prosapiam P9629; I83; SG670; Bcan4; S105 **126**^k Si quis]
Sequitur SG670 | ^l sapientum O93; BII13

116–118 Contradicunt...sacrificium] Os. VI. 6. **122–124** Negantes...
abnegant] II Timoth. III. 5. **124–130** Nam...peccantibus] Ennod. lib.
apol. (p. 357).

116–142 Contradicunt...factorum] Coll. Ans. ded. II, 98.

- 256 tempestatis^m huiusⁿ procella^o sociavit aliis auctoribus^p,
 facinorum participatione maculantur^q, splendor
 sapientis et, si communionem^r criminum incurrit,
 130 nescit tamen ducem^s se praebere peccantibus. <P9629,
 f. 19r> Alia est quoque causa utilitatis et necessitatis
 et alia avar[itia] et praesu]mptionis atque propriae
 voluntatis. Avaritiae^t u v vero^w causa^x vel
 praeumptionis aut propriae^y voluntatis [non sunt]
 135 episcopi mutandi de civitate <BII13, f. 77vb> ad
 civitatem, sed utilitatis et necessitatis^z. <O93, f.
 18rb> Quod nemo negat nisi hi, de quibus scriptum^a
 est: Erraverunt in ebrietate, nescierunt videntem,
 140 ignoraverunt <VD38, f. 83va> iudicium. Nam si
 enarrando^b cogerer^c aperire transacta^d e, ostenderem^f
 vobis nullum evenire solacium de com<SG670, p.
 173b>paratione factorum.
- Ceterum state, carissimi, super <I83, f. 92rb> vias
 <Bcan4, f. 74v> aspicientes et interrogantes de semitis
 145 domini antiquis et videte, quae est via^g bona et recta,
 et ambulate in ea^h, et invenietis requiem animabus
 vestris, et utⁱ iuxta^j sapientiae vocem dicamus:
 Diligite iustitiam, qui iudicatis terram. Sentite de^k
 domino in bonitate^l et^m in simplicitate cordis quaerite

10

20

127 ^m am Rande adversitatis VD38 | ⁿ huius korr. aus huius N442 | ^o am Rande persecutio VD38 | ^p auctoritatibus V630; P9629; E97 **128** ^q maculatur VD38; SG670; P102; BII13; S105 **129** ^r communionem criminum] communem crimen P9629 **130** ^s lucem BII13 **133** ^t am Rande z V630 | ^u Avaritię korr. aus Avarię Bcan4 | ^v Avaritiae vero causa vel praeumptionis aut propriae voluntatis fehlt SG670; S105 | ^w quoque V630; P9629 | ^x causae O93; I83; Bcan4 **134** ^y propriae korr. aus priae N442 **136** ^z necessitatis] necessitatis causa SG670; S105 **137** ^a dictum V630; E97 **140** ^b errando S105 | ^c coegerer I83; conarer SG670; S105 | ^d am Rande praeterita VD38 | ^e transacta korr. aus transacto SG670 | ^f ostendere P9629; N442 **145** ^g via bona et recta] bona et recta via I83; SG670; Bcan4; S105 **146** ^h eam O93; P9629; E97 **147** ⁱ ut fehlt V630; P9629 | ^j iuxta korr. aus iuxta est BII13 **148** ^k de domino fehlt SG670 **149** ^l bonitate korr. aus binitate S105 | ^m et in korr. aus et N442

133–136 Avaritiae...necessitatis] sec. Cass. hist. trip. XII. 8.
138–139 Erraverunt...iudicium] Ies. XXVIII. 7. **139–142** Nam...
 factorum] Ennod. lib. apol. (p. 349). **143–147** Ceterum...vestris]
 Martin. I. ep. encycl. (Mansi 10.1182). Cf. Sixt. I. pp. 3, Lib. 2.
148–188 Diligite...illius] Sap. I. 1-16.

	illum, quoniam invenitur ⁿ ab his, qui non ^o temptant illum ^p , appareat ^q autem eis, qui fidem habent in illum ^r . Perversae enim <V630, f. 44va> cogitationes separant a deo. Probata autem ^s virtus corripit insipientes, quoniam ^t in malivolam animam non introbit ^u sapientia ^v nec habitabit ^w in corpore subdito ^x peccatis.	257150 155
10	Sanctus enim spiritus disciplinae effugiet fictum ^y et auferet ^a se a ^b cogitationibus, quae sunt sine intellectu, et corripietur ^c a superveniente iniquitate. Benignus est enim ^d spiritus sapientiae et non liberabit maledictum a labiis suis, quoniam renum illius testis est deus et cordis eius <S105, f. 68v> scrutatore est verus, et linguae illius auditor, quoniam <E97, f. 48va> spiritus domini <BII13, f. 78ra> replevit ^f orbem terrarum et hoc, quod continet <SG670, p. 174a> omnia, scientiam ^g habet vocis ^h . Propter ⁱ hoc, qui loquitur iniqua, non potest latere, nec praeteriet illum, <N442, f. 43ra> corripiet ^j iudicium. In cogitationibus enim impii interrogatio erit, sermonum autem illius auditio ^k ad dominum veniet ^l et ad	160
20	correptionem ^m iniquitatum ⁿ <VD38, f. 83vb> illius, quoniam auris zeli <I83, f. 92va> audit omnia, et tumultus ^p murmurationum non abscondetur.	165 170
	Custodite ergo vos a murmuratione, quae nihil prodest, et a detractione parcite ^q linguae, quoniam	

150 ⁿ invenietur V630; P9629; I83; VD38; Bcan4; P102; BII13; S105; invenitur korrig. aus invenietur E97 | ^o non temptant] interpretantur SG670; S105 **151** ^p illum fehlt V630 | ^q appareat korrig. aus apparet S105 | ^r illo P102; BII13 **153** ^s aut P9629 **154** ^t Quoniam in korrig. aus Quoniam VD38 | ^u intrabit V630 | ^v sapientia korrig. aus sapientiam V630; sapientiam Bcan4 **155** ^w habitabit korrig. aus habitabi N442; inhabitabit I83; habitavit P102 | ^x subdito korrig. aus subitto S105 **156** ^y am Rande Mentis duplicitatem VD38 | ^z ifictum S105 **157** ^a aufert P102 | ^b a cogitationibus korrig. aus agitationibus S105 **158** ^c corripitur P9629 **159** ^d enim fehlt S105 **161** ^e scriptator Bcan4 **163** ^f replebit VD38; P102 **165** ^g scientia O93; I83 | ^h vocis korrig. aus vobis V630 | ⁱ Propter hoc korrig. aus Propter P9629 **167** ^j corripiens V630; P9629; VD38; SG670; E97; P102; BII13; S105 **169** ^k auditio korrig. aus aditio N442 | ^l veniet korrig. aus venit P9629 **170** ^m correptionem korrig. aus correptione P9629; correctionem E97 | ⁿ iniquitatem I83; Bcan4; iniquitates SG670; iniquitatis S105 | ^o iniquitatum illius korrig. aus iniquitatum N442 **172** ^p am Rande sonitus VD38 **174** ^q parcite korrig. aus partite V630; parcite korrig. aus pacite VD38; partite SG670; P102

175258 sermo obscurus in vacuum^r non ibit. Os^s, quod
 mentitur, occidit animam. Nolite zelare^t mortem in
 errore^u vitae vestrae, neque acquiratis perditionem in^v
 operibus manuum vestrarum, quoniam deus mortem
 non fecit nec laetatur in perditione vivorum. Creavit
 180 enim^w, ut^x essent omnia, et sanabiles^y esse^z voluit^a
 nationes^b orbis^c terrarum. Non est in^d illis
 medicamentum exterminii, nec inferorum^e regnum in
 terra viventium. Iustitia perpetua est et immortalis,
 iniustitia^f autem mortis est acquisitio. Impii autem
 185 manibus et verbis accersierunt^g illam, et aestimantesⁱ
 illam^j amicam defluxerunt et sponsiones^k posuerunt^l ad
 illam, quoniam digni^m suntⁿ, qui sunt ex parte^o
 illius. Dixerunt <SG670, p. 174b> enim^p apud se
 cogitantes^q non^s recte^t: Exiguum et cum^u tedium est
 190 tempus vitae nostrae, <BII13, f. 78rb> et non est
 refrigerium^v in fine hominis, et non est^w, qui agnitus
 sit reversus ab^x inferis, quia^y ex nihilo nati^z sumus, et
 post haec erimus tamquam, si^a non fuerimus, quoniam
10

175 ^r vanum E97 | ^s Os] Os autem korr. aus Os E97 **176** ^t am Rande desiderare VD38 **177** ^u orrore P9629; terrore SG670; errorem I83; Bcan4; terrorem S105 | ^v in operibus manuum vestrarum, quoniam deus mortem non fecit nec laetatur in perditionefehlt SG670; S105 **180** ^w autem I83; SG670; Bcan4; S105 | ^x ut essent] in se korr. aus esse SG670; esse S105 | ^y am Rande Que sanari possunt et per fidem et penitentiam VD38 | ^z esse voluit] voluit esse SG670; S105 | ^a voluit korr. aus volunt V630 **181** ^b nationes korr. aus notiones S105 | ^c orbis] per orbem SG670; S105 | ^d in fehlt I83 **182** ^e inferorum korr. aus infernorum N442 **184** ^f iniustitia korr. aus iniustiti N442 **185** ^g accesserunt interlinear vel accersierunt V630; accersierunt korr. aus accesserunt BII13 | ^h accersierunt illam korr. aus accesserunt P9629 | ⁱ aestimantes illam korr. aus aestimantes P9629 **186** ^j eam V630; E97 | ^k sponsiones korr. aus sponsonis I83 | ^l posuerunt fehlt I83; VD38; P102; BII13; fecerunt SG670; S105 **187** ^m benigni, interlinear et digni SG670 | ⁿ sunt] sunt morte SG670; S105 | ^o partes P9629 **188** ^p eum O93; VD38 **189** ^q cogitationes P9629; cogitantes korr. aus cogitates S105 | ^r cogitantes non recte korr. aus non recte cogitantes I83; cogitantes non recte] non recte cogitantes Bcan4 | ^s nec P9629 | ^t recte korr. aus rete VD38 | ^u cum tedium aus contedio V630; cum tedium] contedio Bcan4 **191** ^v refrigerium in] refrigerium korr. aus refrigerium in E97 | ^w est qui korr. aus est BII13 **192** ^x ad S105 | ^y quia korr. aus qui N442 | ^z facti V630; P9629 **193** ^a si non] sinus S105

	fumus afflatus ^b est in ^c manibus ^d e nostris ^f , et sermo	259
	scintillae ad commovendum cor nostrum, quia ^g	195
	extincta ^h cinis erit ⁱ corpus nostrum, et spiritus	
	diffundetur ^j tamquam ^k mollis aer. Et <I83, f. 92vb>	
	transibit vita nostra tamquam vestigium nubis, et ^l sicut	
	nebula dis<V630, f. 44vb>solvetur ^m , quae <VD38, f.	
10	84ra> fugata ⁿ est a radiis solis et a ^o calore illius	200
	aggravata ^p , et nomen ^q nostrum oblivionem accipiet per ^r s	
	tempus et nemo ^t memoriam ^u habebit operum nostrorum,	
	<E97, f. 48vb> umbrae ^v enim transitus est tempus	
	nostrum et non est reversio finis nostri ^w , quoniam	
	consignata est, et nemo revertetur.	205
	Propterea unicuique praevidendum ^x est, ut summopere	
	se custodiat et utiliter se praevideat, ut ^y , cum ^z dies	
	extrema finisque vitae advenerit, non transeat ad	
	perpetuam ^a mortem, sed ^b ad vitam aeternam.	
	V630: Facta subditorum iudicantur a sacerdotibus ^c sacerdotum	210
	vero iudicat deus	
	VD38: Quod merito plebis depravantur episcopi	
20	Bcan4: V	
	P102; BII13: V Quod ex merito plebis depraventur episcopi	
	Item de his qui vitam moresque bonorum corrumpunt	215
	[H. 5] Facta ^d enim ^e subditorum iudicantur a nobis,	

194 ^b ablatus I83; Bcan4 | ^c in manibus] naribus VD38; P102; BII13 | ^d interlinear naribus S105 | ^e naribus SG670; E97 | ^f vestris BII13 **195** ^g Qua korr. aus Quia V630; quia korr. aus qui N442 **196** ^h extictus SG670; P102; BII13; S105; extictus korr. aus exticta E97 | ⁱ erat P9629 **197** ^j diffundetur korr. aus diffudetur P102 | ^k quam Bcan4 **198** ^l et fehlt SG670; S105 **199** ^m diffundetur SG670; S105 **200** ⁿ fundata SG670; S105 | ^o ad Bcan4 **201** ^p aggravata korr. aus ac gravata SG670 | ^q nomen korr. aus nom N442 | ^r per fehlt I83 | ^s per tempus fehlt SG670; S105 **202** ^t ne V630; nemo fehlt P9629 | ^u memoriam korr. aus moriam N442 **203** ^v Umbra korr. aus Umbris Bcan4; Umbra P102 **204** ^w nostrę SG670; S105 **206** ^x providendum N442 **207** ^y et VD38 | ^z dum O93 **209** ^a perpetuam mortem] penam E97 | ^b sed korr. aus et SG670 **210** ^c sacerdotibus V630 **216** ^d am Rande Nota V630; am Rande drei Punkte N442 | ^e aenim korr. aus autem S105

216–224 Facta...diripiunt] **Anselm v. Lucca I,53** (iudicat deus] iudicantur a domino; Ex ... inficiuntur fehlt); **Polycarpus: I,18,8** (iudicat deus] iudicantur a domino; Ex ... inficiuntur fehlt); **Gratian C. IX, q. 3, c. 15** (iudicat deus] iudicantur a domino; Ex ... inficiuntur fehlt). **216–235** Facta...refert] **Coll. Ans. ded. II,136**.